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िदनांक:-03.05.2024 
ĢिसÁदीपĝक 

लोकसभा साव«िĝक िनवडणकू सन 2024  
 

 भारत िनवडणकू आयोगाने िदनांक 16 माच«, 2024 रोजी लोकसभा साव«िĝक िनवडणकू सन 2024 चा 

काय«Ďम जािहर केला आहे. महाराÍĘामÁये एकूण 48  लोकसभा मतदारसंघ आहेत. या मतदारसंघासाठी एकूण 

पाच टÃÃयामंÁये मतदान घे½यात येत आहे. 
 

अ) दुसरा टÃपा:-  
1. दुसÉया टÃÃयातील 05 बलुढाणा, 06 अकोला, 07 अमरावती, 08 वधɕ, 14 यवतमाळ-वािशम, 15 ȋहगोली, 

16 नांदेड, 17 परभणी या 8 लोकसभा मतदारसंघात िद.26.04.2024 रोजी मतदान घे½यात आलेल े असनू 

मतदाना´या ट¯केवारीबाबतची मािहती खालीलĢमाणे आहे. 

 

अ.
Ď. 

मतदार संघाच े
नाव 

पǘुष 
मतदार 

मतदान 
केलले े
पǘुष 
मतदार 

मिहला 
मतदार 

मतदान 
केलÊेया 
मिहला 
मतदार 

तृतीयपंथी 
मतदार 

मतदान 
केललेे 
तृतीयपंथी 
मतदार  

एकूण 
मतदार 
ट¯केवारी 

1 05- बलुढाणा  933173 603525 
(64.67%) 

849503 502226 
(59.12%) 

24 10 
(41.67%) 

62.03% 

2 06 - अकोला  977500 
 

634116 
(64.87%) 

913269 
 

534239 
(58.50%) 

45 11 
 (24.44%) 

61.79% 
 

3 07- अमरावती  944213 
 

631920 
(66.93%) 

891780 537183 
(60.24%) 

85 18 
(21.18%) 

63.67% 
 

4 08- वधɕ 858439 
 

586780 
(68.35%) 

824318 
 

504560 
(61.21%) 

14 
 

9 
(64.29%) 

64.85% 
 

5 14- यवतमाळ 
- वािशम  

1002400 
 

655658 
(65.41%) 

938452 
 

564508 
(60.15%) 

64 
 

23 
(35.94%) 

62.87% 
 

6 15 - ȋहगोली 946674 
 

628302 
(66.37%) 

871035 
 

526647 
(60.46%) 

25 
 

9 
(36.00%) 

63.54% 
 

7 16 -नांदेड 955084 
 

606482 
(63.50%) 

896617 
 

522062 
(58.23%) 

142 
 

20 
(14.08%) 

60.94% 
 

8 17 -परभणी 1103891 
 

717617 
(65.01%) 

1019132 
 

604247 
(59.29%) 

33 
 

4 
(12.12%) 

62.26% 
 

 

 * दुसÉया टÃÃयातील 8 मतदारसंघात एकूण सरासरी 62.71 ट¯के मतदान झाल ेआहे. 
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ब) ितसरा टÃपा:- 

ितसÉया टÃÃयात कोकण िवभागातील 02 आिण पुणे िवभागातील 07 व औेरंगाबाद िवभागातील 02 

अशा एकूण 11 लोकसभा मतदारसंघामÁये िदनांक 07.05.2024 रोजी मतदान घे½यात येणार आहे.   

¾याबाबतची सिवÎतर मािहती खालीलĢमाणे आहे.  

 
अ.Ď. मतदार संघाचे नाव मतदान 

कȂ ğे 
िĎिटकल 
मतदान 
कȂ ğ 

िनवडणकू 
लढवणाÉया 
उमेदवारांची 
सं°या 

बलॅटे 
युिनट 
(बीय)ु 

कंĘोल युिनट 
(सीयु) 

ËहीËहीपॅट 

1 32-रायगड 2185 06 13 2185 2185 2185 
2 35-बारामती 2516 03 38 7548 2516 2516 
3 40-धाराशीव 

(उÎमानाबाद) 
2139 08 31 4278 2139 2139 

4 41-लातूर 2125 16 28 4250 2125 2125 
5 42-सोलापरु 1968 14 21 3936 1968 1968 
6 43-माढा 2030 16 32 6090 2030 2030 
7 44-सांगली 1830 06 20 3660 1830 1830 
8 45-सातारा 2315 40 16 4630 2315 2315 
9 46-र¾नािगरी-

ȋसधुदुग« 
1942 00 09 1942 1942 1942 

10 47-कोÊहापरु 2156 03 23 4312 2156 2156 
11 48-हातकणंगल े 1830 02 27 3660 1830 1830 

एकूण 23036 114 258 46491 23036 23,036 

 

2. मतदारांची सं°या 
अ.
Ď.  

मतदार संघाच े
नाव 

पǗुष मतदार मिहला मतदार तृतीयपं
थी 
मतदार 

एकुण 85 +  व िदËयागं 
मतदारांकडून 
ĢाÃत झालेÊया  
12D अजȝची 
स°ंया. 

1 32-रायगड 8,20,605 8,47,763 4 16,68,372 3,146 
2 35-बारामती 12,41,945 11,30,607 116 23,72,668 431 
3 40-धाराशीव 

(उÎमानाबाद) 10,52,096 9,40,560 81 19,92,737 
4,588 

4 41-लातूर 10,35,376 9,41,605 61 19,77,042 2,566 
5 42-सोलापरु 10,41,470 9,88,450 199 20,30,119 2,052 
6 43-माढा 10,35,678 9,55,706 70 19,91,454 2,346 
7 44-सांगली 9,53,024 9,15,026 124 18,68,174 1,859 
8 45-सातारा 9,59,017 9,30,647 76 18,89,740 1,272 
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9 46-र¾नािगरी-
ȋसधुदुग« 7,14,945 7,36,673 12 14,51,630 

 
3,726 

10 47-कोÊहापरु 9,84,734 9,51,578 91 19,36,403 3,103 
11 48-हातकणंगल े 9,25,851 8,88,331 95 18,14,277 1,122 

एकूण   1,07,64,741   1,02,26,946 929 2,09,92,616 26,211 
 

I. ितसÉया टÃÃयातील Ģ¾य© िनवडणकू करीता लागणारे सािह¾य, साधनसामĐी मतदान कȂ ğावर परुव½यात 

आलेली आहे.  

II. िनवडणकू सुरळीत पार पाड½यासाठी परेुसे Ģिशि©त मतदार कम«चारी व अिधकारी परुिव½यात आले आहेत. 

तसेच पोलीस कम«चारीवृदं तैनात ठेव½यात आले आहे.  सदर मनुÍय बळाचे Randomization कǗन ¾यां́ या 

सेवा उपलÅध कǗन िदÊया आहेत. 

III. मतदान कȂ ğावर परुव½यात येणाÉया ईȎËहएम व ȎËहȎËहपॅट ची तपासणी पणू« झाली असनू ¾याचंेही        

Randomization झाले आहे. सदर 11 लोकसभा मतदारसंघामÁये ईȎËहएम व ȎËहȎËहपटॅ मशीÂसची   

िवधानसभा मतदारसंघिनहाय Commissioning कर½यात येत आहे.   

IV. संवदेनशील मतदान कȂ ğांमÁये CRPF ´या तकुडया तैनात कर½यात आÊया आहेत. 

V. मतदान कर½याबाबत जनतेमÁये जनजागृती कर½यात आली आहे. घरोघरी जाऊन वोटर गाईड दे½यात 

आल ेआहे. मतदारांना मतदार वोटर ȎÎलप उपलÅध कǗन िदÊया आहेत.  

VI. 85 वषɕपे©ा जाÎत वय असलेÊया मतदारानंा तसेच िदËयागं मतदारानंा ¾यां́ या इ´छेनुसार गृह मतदानाची 

सुिवधा उपलÅध कǘन दे½यात आली आहे. िदËयागं मतदारांसाठी मतदान कȂ ğा´या िठकाणी रॅÇपची व 

ȎËहलचेअरची सुिवधा उपलÅध कǗन दे½यात आली आहे.  

VII. EPIC Ëयितिर¯त कोणते दÎतऐवज मतदानासाठी वापरता येतील याबाबत वृǄपĝांमÁये जािहरात देवून 

जनजागृती कर½यात आली आहे.  

VIII. आदश« आचार संिहतेच ेउǲंघन होणार नाही याची काळजी घे½यात आली आहे.  

IX. ितसÉया टÃÃयातील मतदानासाठी मतदान कȂ ğे आवÌयक सोयी-सेिवधांसह ससु¶ज आहेत.     

X. ितसÉया टÃÃयातील सव« लोकसभा मतदार संघासाठी मतदानाचे सव« साधारण वळे सकाळी 07.00 ते 

संÁयाकाळी 06.00 वाजपेयȊत आहे.  

XI. मतदान संप½या´या वळेे´या 48 तास आधी अकराही लोकसभा मतदार संघामÁये Silence Period आहे.      

सबब सदर लोकसभा ©ेĝामÁये 48 तास आधी Ģचार करता यते नाही. तसचे सदर मतदार संघातील 

रिहवासी नसलेली Ëय¯ती राजकीय Ģचारासाठी सदर ©ेĝात राहू शकत नाही, अस े आयोगाचे िनदȃश      

आहेत.  

 एकंदरीत रा¶यातील ितसÉया टÃÃयातील 11 लोकसभा मतदारसंघातील िनवडणकूीसाठी सव« तयारी 

झाललेी आहे. या अकरा लोकसभा मतदार संघातील िनवडणकूांमÁये मोठया Ģमाणात  मतदान कर½यासाठी सव« 

मतदारांनी पढेु ये½याचे आवाहन मु°य िनवडणकू अिधकारी, महाराÍĘ रा¶य यां́ याकडून कर½यात येत आहे.   
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क) चौथा टÃपा:- 

1. चौ¿या टÃÃयात 01 नंदुरबार, 03 जळगाव, 04 रावरे, 18 जालना, 19 औरंगाबाद, 33 मावळ, 34 पणेु, 36 

िशǘर, 37 अहमदनगर, 38 िशडȓ, 39 बीड अशा एकूण 11 लोकसभा मतदारसंघामÁये िदनाकं 

13.05.2024 रोजी मतदान घे½यात येणार आहे. चौ¿या टÃÃयातील उमेदवारी अज« मागे घे½याचा िदनाकं 

29.04.2024 असा होता. ¾यानुसार अंितम उमेदवाराचंी स°ंया खालीलĢमाणे आहे. 

 

अ.Ď. मतदार संघाचे नाव अंितम उमेदवाराचंी  स°ंया 
1 01 नंदुरबार 11 
2 03 जळगाव 14 
3 04 रावरे 24 
4 18 जालना 26 
5 19 औरंगाबाद 37 
6 33 मावळ 33 
7 34 पणेु 35 
8 36 िशǘर 32 
9 37 अहमदनगर 25 
10 38 िशडȓ 20 
11 39 बीड 41 
 एकूण 298 

 

2. चौ¿या टÃÃयातील 11 लोकसभा मतदारसंघातील मतदारांचा तपिशल खालीलĢमाणे आहे :- 
चौ¿या टÃयातील 11 लोकसभा मतदारसंघातील मतदारां́ या सं°येचा अंितम तपिशल खालीलĢमाणे आहे.  

 

अ.
Ď.  

मतदार संघाचे 
नाव 

पǗुष मतदार मिहला मतदार तृतीयपंथी 
मतदार 

एकुण मतदान 
कȂ ğे 

1 01 नंदुरबार 9,92,971 9,77,329 27 19,70,327 2,115 
2 03 जळगाव 10,37,350 9,56,611 85 19,94,046 1,982 
3 04 रावरे 9,41,732 8,79,964 54 18,21,750 1,904 
4 18 जालना 10,34,106 9,33,416 52 19,67,574 2,061 
5 19 औरंगाबाद 10,77,809 9,81,773 128 20,59,710 2,040 
6 33 मावळ 13,49,184 12,35,661 173 25,85,018 2,566 
7 34 पणेु 10,57,870 10,03,082 324 20,61,276 2,018 
8 36 िशǘर 13,36,820 12,02,679 203 25,39,702 2,509 
9 37 अहमदनगर 10,32,946 9,48,801 119 19,81,866 2,026 
10 38 िशडȓ 8,64,573 8,12,684 78 16,77,335 1,708 
11 39 बीड 11,34,284 10,08,234 29 21,42,547 2,355 

एकूण 1,18,59,645 1,09,40,234 1,272 2,28,01,151 23,284 
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अ.
Ď. 

मतदार संघाचे नाव 2014 मधील मतदार 
सं°या 

2019 मधील मतदार 
सं°या 

2024 मधील मतदार 
सं°या 

1 01 नंदुरबार 16,72,943 18,71,099 19,70,327 
2 03 जळगाव 17,07,969 19,31,400 19,94,046 
3 04 रावरे 15,93,389 17,75,051 18,21,750 
4 18 जालना 16,12,056 18,67,220 19,67,574 
5 19 औरंगाबाद 15,89,395 18,86,284 20,59,710 
6 33 मावळ 19,53,741 22,98,080 25,85,018 
7 34 पणेु 18,35,835 20,75,824 20,61,276 
8 36 िशǘर 18,24,112 21,75,529 25,39,702 
9 37 अहमदनगर 17,05,005 18,61,396 19,81,866 
10 38 िशडȓ 14,62,267 15,87,079 16,77,335 
11 39 बीड 17,92,652 20,45,405 21,42,547 

 

4) वयोगटानुसार मतदार सं°या :-  

 
अ.

Ď 

मतदार 

संघाच ेनाव 

18-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80 + 

1 01 नंदुरबार 33,195 4,44,318 4,42,554 4,12,872 2,99,440 1,97,118 98,708 42,122 
2 03 जळगाव 28,173 3,85,412 4,48,921 4,53,736 3,13,022 2,03,452 1,09,828 51,502 
3 04 रावरे 29,169 3,64,731 4,11,626 3,87,164 2,87,284 1,91,712 1,01,825 48,239 
4 18 जालना 29,790 4,17,782 4,80,225 4,12,352 2,86,020 1,80,300 1,00,860 60,245 
5 19 

औरंगाबाद 34,075 4,19,432 5,11,470 4,39,843 3,20,650 1,81,684 98,509 54,047 
6 33 मावळ 35,331 4,53,849 6,68,235 5,84,842 4,01,439 2,54,503 1,28,919 57,900 
7 34 पणेु 21,951 2,80,253 4,63,845 4,74,038 3,54,180 2,40,169 1,49,663 77,177 
8 36 िशǘर 32,081 4,52,025 6,67,012 5,74,166 3,75,316 2,36,420 1,34,244 68,438 
9 37 

अहमदनगर 27,536 3,67,609 4,24,428 4,19,620 3,16,909 2,20,450 1,33,393 71,921 
10 38 िशडȓ 25,303  3,36,888 3,69,136 3,53,420 2,70,905 1,76,561 96,858 48,264 
11 39 बीड 25,011 4,30,572 5,06,935 4,52,586 3,15,725 2,09,883 1,28,144 73,691 
          एकूण 3,21,615 43,52,871 53,94,387 49,64,639 35,40,890 22,92,252 12,80,951 6,53,546 
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5) चौ¿या टÃÃयातील Observer (िनिर©क):- 
Ďमांक व मतदारसंघ General Observer Police Observer Expenditure Observer   
01 नंदुरबार 1 1 2 
03 जळगाव 1 

1 
1 

04 रावरे 1 1 
18 जालना 1 

1 
1 

19 औरंगाबाद 1 2 
33 मावळ 1 1 1 
34 पणेु 1 1 1 
37 अहमदनगर 1 1 1 
36 िशǘर 1 

1 
1 

38 िशडȓ  1 1 
39 बीड 1 1 1 
एकूण 11 08 13 

 

ड) पाचवा टÃपा:- 

1. लोकसभा िनवडणकूीचा पाचËया टÃÃयाबाबतची मािहती :- पाचËया टÃÃयात नािशक  िवभागातील 
03 आिण कोकण िवभागातील 10 अशा एकूण 13 लोकसभा मतदारसंघामÁये िदनाकं 
20.05.2024 रोजी मतदान घे½यात येणार आहे.  ¾याबाबतचा तपिशल पुढीलĢमाणे आहे. 

 

नामिनदȃशन पĝ दाखल कर½याची ĢिĎया सǗु िदनांक 26.04.2024 
नामिनदȃशन पĝ दाखल कर½याचा अंितम िदनाकं  िदनांक 03.05.2024 
नामिनदȃशन पĝ छाननी कर½याचा िदनांक िदनांक 04.05.2024 
उमेदवारी अज« मागे घे½याचा िदनाकं  िदनांक 06.05.2024 
मतदानाचा िदवस  िदनांक 20.05.2024 

2.  पाचËया टÃÃयातील 13 लोकसभा मतदारसंघात िद.02.05.2024 पयȊत खालीलĢमाणे उमेदवार व ¾याचंी 

नामिनदȃशने ĢाÃत झाललेी आहेत. 

अ.Ď. मतदार संघाचे नाव उमेदवारांची  सं°या नामिनदȃशनाची सं°या 
1 02 धुळे  10 13 
2 20 ȋदडोरी 09 16 
3 21 नािशक 18 27 
4 22 पालघर  11 13 
5 23ȋभवडी 15 16 
6 24 कÊयाण  15 23 
7 25 ठाणे 14 17 
8 26 मंुबई उǄर 11 18 
9 27 मंुबई उǄर - पिǙम 15 16 
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10 28 मंुबई उǄर - पवू« 20 24 
11 29 मंुबई उǄर - मÁय 13 14 
12 30 मंुबई दि©ण - मÁय 14 19 
13 31 मंुबई दि©ण 08 13 
 एकूण 173 229 

 

ई) रा¶याची मािहती:-  

1)  Law and Order (कायदा व सुËयवÎथा):- िदनाकं    01.05.2024  पयȊतचा तपशील खालीलĢमाणे 

आहे. 

अ. Ď.  तपशील सं°या 

1. रा¶यातील िवतरीत केललेे एकूण शǣ परवाने 78,460 
2. जमा कर½यात आलेली शǣाǣे 50,397 
3. जÃत कर½यात आलेली शǣ े 237 
4. जÃत कर½यात आलेÊया अवधै शǥाĝ े 1,595 
5. परवाने रǈ कǘन जÃत कर½यात आलेली  शǣ े 1,110 
6. परवाना जमा कर½यापासून सुट दे½यात आलेली शǥ े 17,394 
7. रा¶यात आचारसंिहता लागू झाÊयापासून CRPC 

कायǏांतग«त Ģितबधंा¾मक कारवाई केलÊेया इसमाचंी सं°या  
1,11,878 

 

2)   रा¶यभर अमंलबजावणी यंĝणाǎंारे कर½यात आलेÊया जÃतीची मािहती :- 
 रा¶यामÁये िद. 01.03.2024 ते िद. 02.05.2024 या कालावधीत रा¶यातील कȂ ğ शासना´या व रा¶य 

शासना´या िविवध  अंमलबजावणी यंĝणाǎंारे कर½यात आलेÊया बकेायदा पसैे, दाǗ, Ě±ज व मौÊयवान धात ुइ. 

बाबȒ´या जÃतीचा तपशील खालीलĢमाणे आहे.  

अ.Ď. जÃतीची बाब पिरमाण र¯कम (कोटी मÁये) 
1 रोख र¯कम - 49.95 
2 दाǗ 46,76,810 िलटर 36.80 
3 Ě±ज 14,11,791 Đाम 220.65 
4 मौÊयवान धात ू 4,07,671  Đाम 129.89 
5 िģबीज 51,279  (सं°या) 0.47 
6 इतर 68,97,003  (सं°या) 92.92 
 एकुण - 530.69 

3)         िद. 16.03.2024 ते 02.05.2024 या कालावधीत रा¶यभरात C-Vigil app वर आचारसंिहता भंगाबाबत´या             

4342 तĎारी ĢाÃत झाÊया असून ¾यातील 4333 तĎारी िनकाली काढ½यात आलÊेया आहेत. तसेच याकालावधीत 

NGSP Portal वरील 34,168 तĎारीपैकी 33,461 िनकाली काढ½यात आलेÊया आहेत. 
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4)       माÁयम देखरेख व संिनयĝण सिमती (PRE CERTIFICATION / APPELLATE - 

MCMC):- राजकीय प©ामाफ« त Ģचार ĢिसÁदीकिरता इले¯Ęॉिनक माÁयमांमाफ« त िदÊया जाणाÉया जािहरातीच े

ऑिडयो-ȎËहिडयो/ संदेश याचंे पवु« Ģमािणकरण कर½यासाठी रा¶यÎतरीय माÁयम Ģमािणकरण सिमती गठीत 

कर½यात आली आहे. सदर सिमतीकडे जािहराती´या PRE CERTIFICATION साठी  नȗदणीकृत राजकीय 

प©ांकडून ĢाÃत झालÊेया अजɕ´या अनुषंगाने 205 Ģमाणपĝे दे½यात आलेली आहे. 

      _____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


